A sibi subegit gentes, tot in Europa duces stipen-
dium pendentes : præterea Græcorum gentes, quæ
cogebantur, quocunque terrarum dixisset, Amura-
tem militantem subsequi. Emmanuele præ omnibus Græcis plurimum delectabatur. In Amuratis
potestatem devenit rex Mysiorum Drageses, Zarci filius : nec non Pogdanus, qui Rhodopen imperio
tenebat. Accessere etiam in ditionem et alii Europæi duces, Triballorum videlicet, Græcorum
et Albanorum. His omnibus imperio suo admotis etiam Asianis ducibus stipatus, deinceps quoslibet
bello lacessere statuit. Græci quo pacto ex regno in servitutem ceciderint, jam ante explanavimus.

Joannes ad regni gubernacula evectus, Cantacuze-
num, antecessorem suum, Nazareum sive monachum
fieri compulit. Deinde cum animadverteret res Tur-
corum incredibili augeri successu, navigavit in Ita-
liam. Primo adiit Venetos, oraturus auxilium. Ubi
cum parum auxilii esset consecutus, accepta a fene-
ratoribus magna pecuniæ vi, decrevit ad Gallie abire
regem. Nec omisit reliquos Occidentis principes, quos
omnes quam maxime sollicitabat ad auxilium fe-
rendum. Cum venisset ad Gallorum regem (22),
etiam hujus res bello et seditione agitari cernit, et
admodum adversa uti fortuna. Nec interim quid-
quam auxilii in Italia tulit. Reditum maturans,
cum venisset Venetias, non potuit usuras ejus
sortis exsolvere, quam a feneratoribus mutuo
acceperat. Profecturus inde in Galatiam, retentus
est a Venetis, non sinentibus eum pedem usquam
ferre, donec satisfacisset creditoribus. His rebus
C anxius, misit Byzantium ad Andronicum filium,
cui regnum commiserat, rogans ut pecuniam com-
pararet, tam ex ecclesiasticis quam ex reliquis
regni thesauris : quam deinde ad se mitteret, ut
se a creditoribus redimere possit : nec se negligere,
jam longo tempore in carcere agentem. An-
dronicus his cognitis parum animum intendebat,
cum nimis regno gauderet patremque despiceret.
Attamen ei nuntiari jubet Græcos nolle concede-
re, ut sacros thesauros diripiat : nec se aliunde
tantam pecuniæ vim **26** corradere posse. Proinde
si seipsum negligere nolit, alio se vertat ad pecu-
niam prærandam, quo se liberare nexu possit. Em-
manuel filius regis junior, cum audivisset in quan-
tâ necessitate pater suus rex a Venetis esset
adactus, collecta et exacta quam maxima pecuniæ
vi, navem conscendit : summaque celeritate usus,
venit Venetias. Pecuniam omnem, quam exegerat
Thermæ, cui urbi regendæ præfectus erat, patri
obtulit. Præterea seipsum quoque patri tradidit,
ut se pro arbitrio uteretur. Hoc factum Emmanue-
lem patri et charissimum et familiarissimum red-
didit : at alterum filium, nempe Andronicum,
incitatissimo exinde odio persequabatur : quod cum
hinc originem sumpsisset, pertinacius inhaesit

Notulæ marginales.

(22) Is erat Carolus VI, anno Christi 1311.

⁴⁰ ἐξελάσας in ed. ut in c. ⁴¹ νῆϊ. R. ut cont. ⁴² Γαλλίας. ⁴³ μέντοι καὶ ἰ. ⁴⁴ παριόν τε καὶ H. A. ⁴⁵ in cont. ⁴⁶ Γαλατίαν. M. ut in cont.

utrisque, dum inter se dissiderent, inter cetera A etiam propter regnum. Rex Græcorum ea pecunia quam Emmanuel advexerat, creditoribus Venetis satisfacit. Reversusque Byzantium misit legationem ad regem Amuratem; præterea filium suum in Januis regis stipendia facere jussit. Amurates imperavit Joanni, ut se quam maxima fide coleret, nec suam militiam, quocumque bellum verteret, detrectaret. Joannes diligenter animum intendit, ne deinceps quid delinqueret, quo incurreret in offensam regis. Postea filium suum Theodorum misit in Peloponnesum, defunctis Cantacuzeni filiis; qui mansit apud Emmanuelem fratrem suum, Thermenæ præfectum. Cui cum in colloquium venisset Macedoniae et Thessaliæ dux, defectionem consiliis habitis moliebantur ab rege Amurate. Alter filius rediit Byzantium, accersitus a patre ad regnum. Ipse autem ingressus Peloponnesum ejus loca defendit quam optime; quæ omnia ita munivit, ut sibi videbantur quam maxime tuta futura. hæc quæ modo recensuimus, evenere, priusquam Andronicus una cum Saizo deficerent ab Amurate, amboque contra patres suos arma caperent. Postmodum comperit Amurates, etiam Emmanuelem novarum rerum cupidum defectionem animo agitare; quem tandem Therma oppido suaque dignitate spoliavit Charatines. Deinde cum pater edixisset, ne Emmanuel suam intraret regionem, maturata fuga venit in Lesbum. Cujus adventus cum terrorem maximum injecisset duci insulam C gubernanti, sua regione Emmanuelem excedere jussit. Qui cum incidisset in tirimem solventem Trojam, transvectus est in Asiam. Ibi conductis mercede equis, profectus est Prusam ad regem Amuratem. Tandem Amurates bellum intulit Tribalibus; ipsorumque duci **27** Eleazaro, qui ad Pannonios se contulerat, eosque incitabat, ut contra Amurateum arma arriperent. Eleazarus, ut rescivit Amuratem adversum sese cum exercitu pergere, contraxit copias quam potuit maximas ut resisteret hosti adeunti quam acerrime. Eleazarus cum haberet filias, una Susmanno Odrysiorum sive Moldavorum regi in matrimonium collocata, eum sibi generum paravit, alteram connubio junxit Bulco Branci, qui fuit Pladicæ filius, regenti Castoriam et Ochridem Macedoniae regionem, quam antea Nicolaus Zopani filius tenuerat. Mortuis autem ducibus Unglesæ et Cræle, Pristinum et Nisteam, sic dictam regionem, subigens, usque ad flumen quod Savum nominant, progressus est. Adversus hunc, cum exercitum ductaret Amurates, missis exploratoribus, cognovit eum incedisse cum exercitu campum, cui Cosobo (23) nomen erat. Ibiem Amuratis